
 
บันทึกข้อความ 

การรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย 

ส่วนงาน................................................................................................................................................................................ 
ที.่....................................................................วนัที.่............................................................................................................. 
เร่ือง....................................................................................................................................................................................... 

 

 
 

 

 ส ำนักผูว้่ำกำร กองกิจกรรมคณะกรรมกำร  โทร. 1725, 1727 
 สผว/                 สงิหำคม 2564

 
มติคณะกรรมกำร รฟม. ครัง้ที่ 8/2564 เมื่อวันพฤหัสบดีที่ 19 สิงหำคม 2564 

เรียน ผวก. ผำ่น ผชก.(นำยถนอมฯ) 

1. เรื่องเดิม
คณะกรรมกำร รฟม. ได้มีกำรประชุมครั้งที่ 8/2564 เมื่อวันพฤหัสบดีที่ 19 สิงหำคม 2564

2. ข้อเท็จจริง
สผว. ได้จัดท ำมติคณะกรรมกำร รฟม. ตำมข้อ 1. ดังนี้

2.1 ระเบียบวำระที่ 1.1 : กำรจัดประชุมผ่ำนสื่ออิ เล็กทรอนิกส์ด้วยระบบ Video 
Teleconference 

มติ  : รับทรำบ 

2.2 ระเบียบวำระที่ 1.2 : กรรมกำรลำประชุม 

มติ  : รับทรำบ 

2.3 ระเบียบวำระที่ 1.3 : นโยบำยและแนวทำงกำรประเมินผลกำรด ำเนินงำนของ
คณะกรรมกำรนโยบำยรัฐวิสำหกิจ 

มติ  : รับทรำบ 

ด่วนที่สุด 

687 26

1449

11.4826/8/64 

 ผชก. 

เลขที่..................DCS……………

วันที่....................เวลา............. 

3786
14.2526/8/64



2  
 

 

2.4 ระเบียบวำระที่ 1.4 : ควำมคืบหน้ำกำรด ำเนินกำรในกรณีกำรอนุญำตให้บริษัท 
อนันดำ ดีเวลลอปเม้นท์ ทู จ ำกัด ก่อสร้ำงอำคำรชุดพักอำศัย
ขนำดใหญ่พิเศษ 

 

มติ  : รับทรำบ และให้รับข้อสังเกตของคณะกรรมกำร รฟม. ไปพิจำรณำด ำเนินกำรต่อไป 
ทั้งนี้ ให้ด ำเนินกำรให้ถูกต้องตำมระเบียบและข้อกฎหมำยที่เกี่ยวข้อง 

 
2.5 ระเบียบวำระที่ 1.5 : ควำมคืบหน้ำกำรด ำเนินกำรโครงกำรรถไฟฟ้ำสำยสีม่วง  

ช่วงเตำปูน - รำษฎร์บูรณะ (วงแหวนกำญจนำภิเษก) และ
โครงกำรรถไฟฟ้ำสำยสีส้ม ช่วงบำงขุนนนท์ - มีนบุรี (สุวินทวงศ์) 

 

มติ  : รับทรำบ  
 

2.6 ระเบียบวำระที่ 2.1 : เรื่องรับรองรำยงำนกำรประชุมคณะกรรมกำร รฟม. ครั้งที่ 
7/2564 เมื่อวันพฤหัสบดีที่ 15 กรกฎำคม 2564 

 
มติ  : ให้แก้ไขรำยงำนกำรประชุมตำมที่กรรมกำรและเลขำนุกำรฯ ขอแก้ไข และรับรอง

รำยงำนกำรประชุมคณะกรรมกำร รฟม. ครั้งที่ 7/2564 เมื่อวันพฤหัสบดีที่ 15 กรกฎำคม 2564 ตำมที่ได้มีกำร
แก้ไขแล้ว 
 

2.7    ระเบียบวำระที่ 2.2 : เรื่องรับรองรำยงำนกำรประชุมคณะกรรมกำร รฟม. ครั้งที่ 
7/2564 เมื่อวันพฤหัสบดีที่ 15 กรกฎำคม 2564 (ลับ) 

  - ระเบียบวำระที่ 5.9 (ลับ) กำรขึ้นค่ำจ้ำงพนักงำนระดับ 12 
ขึ้นไป ประจ ำปีงบประมำณ 2564  

  
มติ  : รับรองรำยงำนกำรประชุมคณะกรรมกำร รฟม. ครั้งที่ 7/2564 เมื่อวันพฤหัสบดีที่ 

15 กรกฎำคม 2564   (ลับ) ระเบียบวำระที่ 5.9  
 
 
 
 



3 

2.8 ระเบียบวำระที่ 4.1 : ขอควำมเห็นชอบค ำขอปรับปรุง/เปลี่ยนแปลงตัวชี้วัดตำม
บันทึกข้อตกลงประเมินผลกำรด ำเนินงำนรัฐวิสำหกิจของ 
รฟม. ประจ ำปีงบประมำณ 2564 

มติ  : 1. เห็นชอบค ำขอปรับปรุง/เปลี่ยนแปลงตัวชี้วัดตำมบันทึกข้อตกลงประเมินผล
กำรด ำเนินงำนรัฐวิสำหกิจของ รฟม. ประจ ำปีงบประมำณ 2564 โดยให้ด ำเนินกำรให้สอดคล้องกับมำตรกำร
ของภำครัฐในช่วงสถำนกำรณ์กำรแพร่ระบำดของโรคติดเชื้อไวรัส COVID-19 ในระยะต่อไป และให้ รฟม. 
น ำเสนอกระทรวงคมนำคมให้ควำมเห็นชอบก่อนจัดส่งให้ส ำนักงำนคณะกรรมกำรนโยบำยรัฐวิสำหกิจ (สคร.) 
ต่อไป  

2. เห็นชอบในหลักกำรให้ รฟม. ขอปรับปรุง/เปลี่ยนแปลงตัวชี้วัดเพ่ิมเติมได้
ในกรณีที่ผลกระทบจำกสถำนกำรณ์กำรแพร่ระบำดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนำ 2019 (COVID-19) ทวีควำม
รุนแรงมำกขึ้น จนท ำให้รัฐบำลมีกำรประกำศยกระดับมำตรกำรป้องกันกำรแพร่ระบำดฯ ให้เข้มงวดขึ้น  
ในอนำคต เช่น กำรงดให้บริกำรระบบขนส่งสำธำรณะ เป็นต้น 

2.9 ระเบียบวำระที่ 4.2 : ผลกำรทบทวนปรับปรุงนโยบำยที่เกี่ยวข้องกับกำรก ำกับดูแล
กิจกำรที่ดี กำรบริหำรควำมเสี่ยง และกำรควบคุมภำยใน 

มติ  : เห็นชอบผลกำรทบทวนปรับปรุงนโยบำยที่เกี่ยวข้องกับกำรก ำกับดูแลกิจกำรที่ดี 
กำรบริหำรควำมเสี่ยง และกำรควบคุมภำยใน และคู่มือกำรก ำกับดูแลกิจกำรที่ดี ของ รฟม. และให้ รฟม. 
รับข้อสังเกตของคณะกรรมกำร รฟม. ไปพิจำรณำด ำเนินกำรต่อไป 

2.10 ระเบียบวำระที่ 4.3 : ขอควำมเห็นชอบผลกำรทบทวน/ปรับปรุงแผนยุทธศำสตร์  
กำรบริหำรทุนมนุษย์ ปีงบประมำณ 2560 - 2565 ฉบับปรับปรุง
ปีงบประมำณ 2565 และแผนปฏิบัติกำร ปีงบประมำณ 2565 

มติ  : เห็นชอบผลกำรทบทวน/ปรบัปรุงแผนยุทธศำสตร์กำรบริหำรทุนมนุษย์ ปีงบประมำณ 
2560 - 2565 ฉบับปรับปรุงปีงบประมำณ 2565 และแผนปฏิบัติกำร ปีงบประมำณ 2565 ตำมที่เสนอ 



4 

2.11 ระเบียบวำระที่ 4.4 : กำรทบทวนนโยบำยด้ ำนควำมรับผิดชอบต่อสั งคมและ
สิ่งแวดล้อม แผนแม่บทด้ำนควำมรับผิดชอบต่อสังคมและ
สิ่ งแวดล้ อม  ประจ ำปี งบประมำณ  2564 – 2565 และ
แผนปฏิบัติกำรประจ ำปี 2565 

มติ  : เห็นชอบนโยบำยด้ำนควำมรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม แผนแม่บท 
ด้ำนควำมรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม ประจ ำปีงบประมำณ 2564 – 2565 แผนปฏิบัติกำรประจ ำปี 
2565 และคู่มือกำรปฏิบัติงำนด้ำนควำมรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม โดยให้ รฟม. รับข้อสังเกตของ
คณะกรรมกำร รฟม. ไปพิจำรณำด ำเนินกำรต่อไป 

2.12 ระเบียบวำระที่ 4.5 : ขอควำมเห็นชอบนโยบำยและคู่มือกำรปฏิบัติงำนเพ่ือกำรพัฒนำ
ควำมยั่งยืน 

มติ  : เห็นชอบนโยบำยเพ่ือกำรพัฒนำควำมยั่งยืน และคู่มือกำรปฏิบัติงำนเพ่ือ 
กำรพัฒนำควำมยั่งยืน ของ รฟม. โดยปรับปรุงตำมข้อสังเกตของคณะกรรมกำร รฟม.  

2.13 ระเบียบวำระที่ 4.6 : ขอทบทวนมติคณะกรรมกำร รฟม. เมื่อวันที่  25 กุมภำพันธ์ 
2564 เรื่อง ขออนุมัติขยำยระยะเวลำกำรช ำระคืนหนี้ เงินกู้ 
ค่ำออกแบบ ค่ำก่อสร้ำง และค่ำจ้ำงที่ปรึกษำ โครงกำรรถไฟฟ้ำ
มหำนคร สำยเฉลิมรัชมงคล ตำมมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 
19 มกรำคม 2559 ออกไปจนถึงปี 2583 

มติ  : เห็นชอบให้ทบทวนมติคณะกรรมกำร รฟม. ครั้งที่ 2/2564 เมื่อวันพฤหัสบดีที่ 
25 กุมภำพันธ์ 2564 เรื่อง ขออนุมัติขยำยระยะเวลำกำรช ำระคืนหนี้เงินกู้ค่ำออกแบบ ค่ำก่อสร้ำง และค่ำจ้ำง 
ที่ปรึกษำ โครงกำรรถไฟฟ้ำมหำนคร สำยเฉลิมรัชมงคล ตำมมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 19 มกรำคม 2559 
ออกไปจนถึงปี 2583 โดยปรับแก้มติ ข้อ 1. เป็นดังนี้ 

 “1. เห็นชอบให้ รฟม. น ำเสนอกระทรวงคมนำคม (คค.) พิจำรณำเสนอ
คณะรัฐมนตรีเพ่ือพิจำรณำอนุมัติกำรขยำยเวลำให้รัฐบำลรับภำระหนี้แทน รฟม. จำกเดิมที่คณะรัฐมนตรีได้มี
มติเมื่อวันที่ 19 มกรำคม 2559 “ให้รัฐบำลรับภำระจ่ำยช ำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยของเงินกู้ค่ำออกแบบ 
ค่ำก่อสร้ำง และค่ำจ้ำงที่ปรึกษำ โครงกำรรถไฟฟ้ำมหำนคร สำยเฉลิมรัชมงคล เป็นรำยปีต่อไปอีก 7 ปี ตั้งแต่
ปีงบประมำณ พ.ศ. 2560 – 2566” เป็น “ให้รัฐบำลรับภำระช ำระคืนเงินต้นและดอกเบีย้ของเงินกู้ค่ำออกแบบ 
ค่ำก่อสร้ำง และค่ำจ้ำงที่ปรึกษำ โครงกำรรถไฟฟ้ำมหำนคร สำยเฉลิมรัชมงคล เป็นรำยปีออกไปจนถึงปี 2572 
โดยให้ส ำนักงบประมำณพิจำรณำจัดสรรงบประมำณให้แก่ รฟม. เป็นรำยปี” ”  



5 

2.14 ระเบียบวำระที ่5.1 : รำยงำนผลกำรด ำเนนิงำนตำมตวัชี้วดัที่ส ำคัญขององค์กร และ
ควำมก้ำวหน้ำกำรด ำเนนิงำนตำมมติคณะกรรมกำร รฟม. 

มติ  : รับทรำบรำยงำนผลกำรด ำเนินงำนตำมตัวชี้วัดที่ส ำคัญขององค์กร และ
ควำมก้ำวหน้ำกำรด ำเนินงำนตำมมติคณะกรรมกำร รฟม. และให้ รฟม. รับข้อสังเกตของคณะกรรมกำร รฟม. 
ไปด ำเนินกำร ดังนี้ 

1. ให้ติดตำมและก ำชับผู้รับจ้ำงก่อสร้ำงโครงกำรรถไฟฟ้ำให้มีกำรด ำเนินกำร
ตำมมำตรกำรป้องกันโรคติดเชื้อไวรัส COVID-19 ให้กับกลุ่มคนงำนในพ้ืนที่ก่อสร้ำงอย่ำงเคร่งครัดและทั่วถึง 
เช่น กำรฉีดวัคซีน เป็นต้น 

2. ให้ประสำนผู้รับจ้ำงก่อสร้ำงหรือที่ปรึกษำโครงกำรรถไฟฟ้ำและหน่วยงำน
ที่เกี่ยวข้องในกำรบริหำรจัดกำรในเรื่องของดินที่กองไว้ใต้แนวเส้นทำงก่อสร้ำงรถไฟฟ้ำ และกำรระบำยน้ ำ 
รวมทั้งกำรจรำจรบริเวณพ้ืนที่ที่อยู่ระหว่ำงกำรก่อสร้ำงในสภำพอำกำศช่วงฤดูฝน  

3. ให้ก ำกับดูแลในเรื่องของกำรรักษำควำมปลอดภัยบริเวณสถำนีรถไฟฟ้ำที่เปิด
ให้บริกำร โดยก ำชับพนักงำนรักษำควำมปลอดภัยอย่ำงเข้มงวด 

4. ให้น ำบทเรียนจำกกำรเวนคืนที่ดินที่ส่งผลกระทบกับประชำชนบริเวณ
แนวสำยทำงโครงกำรรถไฟฟ้ำ มำเป็นกรณีศึกษำเพ่ือป้องกันมิให้เกิดเหตุกำรณ์เช่นเดียวกันกับโครงกำร
รถไฟฟ้ำสำยอื่นๆ ต่อไปในอนำคต 

5. ให้พิจำรณำแนวทำงกำรบรหิำรจัดกำรรำยไดส้ ำหรับจ่ำยโบนัสให้แก่พนักงำน
ของรัฐวิสำหกิจอื่นๆ เพื่อเป็นข้อมูลประกอบแนวทำงกำรจ่ำยโบนัสของ รฟม. ต่อไปในอนำคต 

6. ให้พิจำรณำจ ำนวนรำยได้ของหน่วยงำนที่เพ่ิมขึ้น จำกโครงกำรเพ่ิมรำยได้
จำกธุรกิจต่อเนื่องและบริหำรค่ำใช้จ่ำยในอนำคต ว่ำสำมำรถบรรเทำผลกระทบที่เกิดขึ้นจำกกำรแพร่ระบำด
ของโรคติดเชื้อไวรัส COVID-19 ได้หรือไม่ อย่ำงไร 

7. ให้ตรวจสอบและจัดท ำข้อมูลในเชิงวิเครำะห์ว่ำ กำรที่ รฟม. โดยฝ่ำยบริหำร
อนุญำตให้ธนำคำรกรุงไทยเข้ำใช้พ้ืนที่และติดตั้งอุปกรณ์ EMV นั้น สำมำรถรองรับกำรด ำเนินธุรกรรมกับ
ธนำคำรอื่นได้หรือไม่ โดยมีควำมเหมือนหรือแตกต่ำงจำกกำรติดตั้งเครื่อง EDC ที่ รฟม. ได้เคยด ำเนินกำร
อย่ำงไร และกรณีนี้จะถือเป็นกำรให้สิทธิอื่นใดกับธนำคำรกรุงไทย รวมถึงสิทธิในกำรเข้ำถึงระบบข้อมูลต่ำงๆ 
ของหน่วยงำน ซึ่งเข้ำข่ำยกำรให้สิทธิใดๆ ในอสังหำริมทรัพย์เกินสิบล้ำนบำท ตำม พ.ร.บ. รฟม. พ.ศ. 2543 
มำตรำ 75 (6) ด้วยหรือไม่ รวมถึงประเด็นเรื่องทรัพย์สินทำงปัญญำ ทั้งนี้ ให้จัดท ำเป็นระเบียบวำระ รำยงำน
คณะกรรมกำร รฟม. เพื่อทรำบในกำรประชุมครำวต่อไป 



6 

2.15 ระเบียบวำระที่ 5.2 : ส ำนักงำนคณะกรรมกำรนโยบำยรัฐวิสำหกิจพบคณะกรรมกำร 
รฟม. เพ่ือชี้แจงนโยบำยของคณะกรรมกำรนโยบำยรัฐวิสำหกิจ
และแนวทำงกำรประเมินผลกำรด ำเนินงำน 

มติ  : รับทรำบนโยบำยของคณะกรรมกำรนโยบำยรัฐวิสำหกิจและแนวทำงกำร
ประเมินผลกำรด ำเนินงำนตำมที่ผู้อ ำนวยกำรส ำนักงำนคณะกรรมกำรนโยบำยรัฐวิสำหกิจ (สคร.) ได้แจ้งต่อ
คณะกรรมกำร รฟม. ทั้งนี้ ให้ รฟม. รับข้อสังเกตและพิจำรณำด ำเนินกำรในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป   

2.16 ระเบียบวำระที่ 5.3 : กำรทบทวน/ปรับปรุงโครงกำรตำมแผนปฏิบัติกำร ฉบับ
ปีงบประมำณ 2564 

มติ  :  รับทรำบ 

2.17 ระเบียบวำระที่ 5.4 : แผนกำรด ำเนินงำนโครงกำรรถไฟฟ้ำของ รฟม. 

มติ  : รับทรำบ 

2.18 ระเบียบวำระที่ 5.5 : รำยงำนผลกำรปฏิบัติงำนตำมแผนงำนกำรบริหำรงำน รฟม. ของ
ผู้ว่ำกำร (นำยภคพงศ์ ศิริกันทรมำศ) ประจ ำปีงบประมำณ 2564 
(ณ วันที่ 30 มิถุนำยน 2564) 

มติ  :  รับทรำบ และมอบให้ผู้ว่ำกำรติดตำมและด ำเนินกำรตำมควำมเห็นและ
ข้อเสนอแนะของคณะกรรมกำรตรวจสอบต่อไป 

2.19 ระเบียบวำระที่ 5.6 : รำยงำนผลกำรด ำเนินงำนตำมหลักเกณฑ์กำรประเมิน
กระบวนกำรปฏิบัติงำนและกำรจัดกำร (Core Business 
Enablers) ประจ ำปีงบประมำณ 2564 ณ สิ้นไตรมำสที่ 3 
(เมษำยน - มิถุนำยน 2564) 

มติ : รับทรำบ 



7 

2.20 ระเบียบวำระที่ 5.7 : แผนด ำเนินงำนกำรบริหำรจัดกำรเทคโนโลยีสำรสนเทศและ
ดิจิทัล ประจ ำปีงบประมำณ 2565 

มติ  :  รับทรำบ 

2.21 ระเบียบวำระที่ 5.8 : รำยงำนผลกำรประชุมคณะกรรมกำรตรวจสอบ รฟม. ครั้งที่ 
3/2564 เมื่อวันที่ 9 มิถุนำยน 2564 

มติ  :  รับทรำบ 

2.22 ระเบียบวำระที่ 5.9 : แผนกำรตรวจสอบเชิงกลยุทธ์ 3 ปี ประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 
2563 – 2565 (ฉบับปรับปรุงครั้งที่ 5) และแผนกำรตรวจสอบ
ของ รฟม. ประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2565 (ตุลำคม 2564 – 
กันยำยน 2565) 

มติ  :  รับทรำบ 

3. ข้อพิจำรณำ
3.1 ระเบียบวำระที่ 1.1 

ให้ทุกฝ่ำยทรำบ 

3.2 ระเบียบวำระที่ 1.2 
ให้ทุกฝ่ำยทรำบ  

3.3 ระเบียบวำระที่ 1.3 
ให้ทุกฝ่ำยทรำบ  

3.4 ระเบียบวำระที่ 1.4 
ให้ทุกฝ่ำยทรำบ และให ้สกม. และ ฝพธ. ด ำเนนิกำรในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป 

3.5 ระเบียบวำระที ่1.5 
ให้ทุกฝ่ำยทรำบ 



8 

3.6 ระเบียบวำระที ่2.1 
ให้ทุกฝ่ำยทรำบ  

3.7 ระเบียบวำระที ่2.2 
ให้ทุกฝ่ำยทรำบ  

3.8 ระเบียบวำระที ่4.1 
ให้ทุกฝ่ำยทรำบ และให ้ฝนย. ด ำเนินกำรตำมมตติ่อไป 

3.9 ระเบียบวำระที ่4.2 
ให้ทุกฝ่ำยทรำบ และให ้ฝนย. ด ำเนินกำรตำมมตติ่อไป 

3.10 ระเบียบวำระที ่4.3 
ให้ทุกฝ่ำยทรำบ และให ้ฝทบ. ด ำเนนิกำรตอ่ไป 

3.11 ระเบียบวำระที ่4.4 
ให้ทุกฝ่ำยทรำบ และให ้สสอ. ด ำเนนิกำรตำมมติต่อไป 

3.12 ระเบียบวำระที ่4.5 
ให้ทุกฝ่ำยทรำบ และให ้สสอ. ด ำเนนิกำรตำมมติต่อไป 

3.13 ระเบียบวำระที ่4.6 
ให้ทุกฝ่ำยทรำบ และให ้ฝชง. ด ำเนนิกำรตอ่ไป 

3.14 ระเบียบวำระที ่5.1 
ให้ทุกฝ่ำยทรำบ และให ้ฝพค. ฝบก.1 ฝบก.2  ฝวส. ฝรภ. ฝกท. ฝชง. ฝพธ. สนก. และ 

ฝธด. ด ำเนนิกำรในส่วนที่เกีย่วข้องต่อไป 

3.15 ระเบียบวำระที ่5.2 
ให้ทุกฝ่ำยทรำบ และด ำเนินกำรในสว่นทีเ่กี่ยวข้องต่อไป 



9 

3.16 ระเบียบวำระที ่5.3 
ให้ทุกฝ่ำยทรำบ 

3.17 ระเบียบวำระที ่5.4 
ให้ทุกฝ่ำยทรำบ 

3.18 ระเบียบวำระที ่5.5 
 ให้ทุกฝ่ำยทรำบ 

3.19 ระเบียบวำระที ่5.6 
ให้ทุกฝ่ำยทรำบ 

3.20 ระเบียบวำระที ่5.7 
ให้ทุกฝ่ำยทรำบ 

3.21 ระเบียบวำระที ่5.8 
ให้ทุกฝ่ำยทรำบ 

3.22 ระเบียบวำระที ่5.9 
 ให้ทุกฝ่ำยทรำบ 

4. ข้อเสนอ
จึงเรียนมำเพ่ือโปรดพิจำรณำสั่งกำรให้ฝ่ำยตำ่งๆ ด ำเนนิกำรในสว่นทีเ่กี่ยวข้องต่อไป

(นำงมลทิรำ ลักษณะสริิศักดิ์) 
ผอ.สผว. 

เรียน  ผอ.ฝ่าย / สาํนกั

          เพื�อโปรดทราบและ

ดาํเนินการในส่วนที�เกี�ยวขอ้งต่อไป

26 ส.ค. 64


